32. Quod cum vidissimum, posui in corde meo, et exemplo didici disciplinam.

33. Parūm, inquam, dormies, modicūm dormitabis, paucūlūm manus conseres, ut quiescas:

34. Et veniet tibi quasi cursor egestas, et mendicitas quasi vir armatus.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — NE SEMELERIS VIROS MALOS, NEC DESIDERES ESSERE CUM ILLIS (1). (Hebr.: *Ne amuleris viros mali*) Quia rapinas meditatur mens eorum, et fraudes labia forū loquuntur. Quod superius diceret insituperat hoc in loco absolvit. Nam paulo superius lectum est: *Ne amuletur cor tuum peccatores*, quod expōndo addit: *ne desideres esse cum illis*. Quos superius paccatores, hoc in loco appellat viros mali, qui malum facere gaudent et student; iuxta id quod sequitur: *Quia rapinas meditatur eorum*. Qui sapientia studiosus est et virtutis, ab hujusmodi hominibus quam alienissimus esse debet. Ignara et inducta juventus putat aliquando fortunatis et felices quae sine labore et usore ad maximas opes perveniant, per fraudem et rapinam; sed haec prosperitas non est imitanda neque desideranda. Socius et participes cum istis non erit filius sapiens, cūm cor istorum meditetur rapinam et injuriam facere, contra prescripta legis divinae; mens vero justi meditabitur obedientiam, c. 13. Imprimis refert quibuscum versetur et assuescat juvenis. Ab omni consitorio fortassis malorum colibiri non potest, sed ab his qui nihil aliud crepat quam *injurya* et *rapinas* declinare debet, ne captus luxo discipis rapinam et injuryam compendias facere, cūm videos illorum familias auctas rebus male partis. Sed finem spectre oportet, nam non *rapinam*, sed *sapientiam* augeret res familiaris; iuxta id quod sequitur.

VERS. 5, 4. — SAPIENTIA EDIFICABIT DOMUS, ET PRUDENTIA ROBORABIT (vel intelligentia stabiliter). IN DOCTRINA REPLEBUNTUR CELLARIA UNIVERSA, SUBSTANTIA PRETIOSA ET PULCHERRIMA. Hebr.: *Et per scientiam cubicula replebuntur omnibus diutius preiostis et pulchris*. Quamvis de modo spirituali, quam spiritus sancti inhabitat, hoc plenius intelligenda sit, quam sapientia Dei et intelligentia divina legis quisque in corde suo construere debet, et *preiostis opibus virtutum secretiora* sui cordis implore, possunt tamen et de domesticā, de liberorum procreatione ac educatione, cum eleganti rerum copiā et ornata, que viro sapientiā, qui suā conditione contentus esse novit, nun-

(1) *Ne amuleris homines malitiae*, id est, scleribus detidos, quorum omne studium est ut male agant quorum felicitate visā non pauci pertrahuntur ad simile cum ipsis in eundem vite genus. Idem ferè legitimus supra 3, 31, 23, 17. Levi Ben Gerson humerūs connectendum vult cum versu postrimo capitis precedentis hoc sensu: *Cum tanta incommoda sequantur intemperantes et epoculantes, eos fugi, si non inventio. Verum non est opus, quod generaliter de pravis omnibus emittatur ad unam pravitatis specie restringere. Neque desideres esse cūm illis, quo non tantum mutua conversatio, verum et studiorum communicatio et imitatio designatur*, ut 1 Sam. 14, 21, 16, 18, 21. (Rosenmüller.)

S. S. XVI.

32. Ce qu'ayant vu, je l'ai mis dans mon cœur, et je me suis instruit par cet exemple.

33. Vous dormirez un peu, me suis-je dit, vous sommeillerez un peu, vous mettrez un peu vos mains l'une dans l'autre pour vous reposer;

34. Et l'indigence viendra se saisir de vous, comme un homme qui marche à grands pas; et la pauvreté s'emparera de vous, comme un homme armé.

COMMENTARIUM.

quām deerint, presertim qui justo labore et providentia proutis suis rebus prospicit; quemadmodum sequitur.

VERS. 5, 6. — VIR SAPIENS FORTIS EST, ET VIR DOCTUS ROBUSTUS ET VALIDES. (Hebr.: *Vir sapiens in robore, et vir scientiae roborat virtutem, sive circ.*) QUA CUM DISPOSITIONE INITIUS BELLUM, ET ERIT SALUS UBILITA CONSILIA. Hebr.: *Quia consilia facies bellum tibi, et salus in multitudine consilia orum*. Non *rapina* neque *iniquitate*, sed *sapientia* et *viribus* erigit donum et sustinet familiā. His duplū virtutibus, *sapientia* et *robore*, familia recte administratur; ut ex superioribus iusta Hebreos pendeat: *In fortitudine (vel per roborem) edificabit dominum suum vir sapiens, et vir scientiae roborabit virces, vel, vir per scientiam suam roborat vires suas*; q. d.: *Vires aliquae sapientia non sunt firmes neque sufficientes, ne in his quidem rebus que viribus potissimum administranda videantur. Nam consilia et cogitationibus facies bellum potius quam viribus. Quād de superioribus disservimus. Et salus ubi consiliorum multi*. Sensus est quid in bello potiores partes sunt viribus anima tribuendae; hoc est, *vires anima plus valent quam corporis; et salus, hoc est, Victoria, magis pendet ex prudentie consilio quam ex multitudine militum, ut intelligamus ante multa secula in nostris codicibus definitum quod Sallustius *inter sapientes humani mundi diu liberatum fuisse* testatur. Alter: *Consilia facies ibi bellum*, hoc est, consilia, non viribus, lites et controversias dissolve. Nam et ratione erit utrinque *salus*. Quid si viribus et violentia res agatur, nulla salus corporum neque sanitas animalium esse potest, ubi utrinque cadunt et trucidantur innumerari mortales. Summa est lata sapientia, coetus ubique est maximum usus, tum in pace, tum in bello, in privatis et publicis rebus. In genere dictum videtur, *salus in multitudine consiliorum*; q. d.: *Quidquid aggredieris viribus tantum corporis, sive in curā domestica, quam nos intelligimus in *adificatione domus* et *reipublice*, quamvis viribus aliquando fortassis sit agendum, tandem plurimorum sapientium moderatis, consilia omnia melius et augentur et conservantur, quam armorum strepiti et trucidentia. Quod denique de bello dictum est, de quācumque controversia cum hosti intelligi potest. Nobis enim non est collectatio adversus carnem et sanguinem solum, sed adversus principes et potestates, Ephes. 6, in quo praefito non nostris viribus est agendum, sed Dei sapientia et consilia que suggestur Spiritus.**

VERS. 7. — EXCELSA STULTO EST SAPIENTIA, IN PORTA NON APERIET OS SUUM. Hebreus sermo pluralis est:

59

Excetes sunt stulto sapientia. De pluribus quoque sapientis fuit sermo cap. 9, quas vel variis justitiae gradus, vel varias virtutes et charismata intelligentiam; de quibus Isa. 11: *Et requiescit super eum Spiritus Domini; Spiritus sapientiae et intellectus, Spiritus consilii et fortitudinis, et que sequuntur.* **Stultus hominibus,** qui terrena sapientia, sublimis est admodum sapientia, et veluti in eminentiore loco quam ut possint eō pertingere, ut scriptum est c. 8: *Sapientia clamat in summis excelsis vetricibus.* Celsitudo virtutum intelligitur que veluti ab alto despiciunt divitias et voluptates; in quibus cum status versetur, totus gravis et terrenus gravato videlicet corde crupido et ebrietate (de quibus modo dictum est) et curis hujus vite, Luc. 21, ad sapientiam adspicere non potest. **Animalis homo non sapit quae sunt Dei,** 1 Cor. 1. **In portā non aperiet os suum.** Cum sapientiae non sit participes status, non potest cum sapientibus conversari. Solent sapientes sedere in portā civitatis, inter quos stultus cogitare taceret. **Alier: In portā non aperiet os suum,** in iudicio videbatur, ad seipsum defendendum. Et refutatio superiora: **Consilii bellum facies tibi;** q. d.: Ille stultus non possunt sapientem litigare et adversarios vincere inter judices et sapientes, qui stulto imponunt silentium et reum esse iudicant. **Alier: Sapientia sunt excessus studio et recondite,** videlicet in sacris libris, ad quorum lectionem et intelligentiam non possunt attingerre, nisi sapientes in Christo, qui adiungunt domum supra petram, Matth. 7. Nihil impedit quoniam intelligentiam aliquis esse usque adeo simplices et obtusos corde, ut non possint prudentiam assequi talem per quam digni habeantur intercessorii consummari, vel regnum gubernacula tractare cum sapientibus. R. Salomon vocem Hebrewram ḥālāl aliter interpretatur, nempe ut accipiantur pro lapide pretiosa; juxta illud Job. 28: **וְהַלְאָה חֶרְלָה וְגַבֵּה;** et eis sensus: Stultus patre sapientiam rarissimam esse, neque posse comparari, sicut lapides aliquot pretiosi, qui magno constant nec facile inveniuntur: idecē desperantes avertunt animam à sapientia, et ob id nunquam pervenient ad eum honoris gradum ut in portā cum sapientibus sedent et de rebus magnis decurrent.

Vers. 8, 9. — QUIS COGITAT MALA FACERE, STULTUS VOCABITUR. (Hebr.: *cogitatum mala facere, dominum malorum cogitationem vocabunt.*) **COGITATIO STULTI PECCATUM EST, ET ABOMINATIO HOMINUM DECTRATOR.** Hebr.: *Mala cogitatio stulti est peccatum, et abominationis est homini derisor.* Quanta sit laus sapientie, sine qua nihil recte geritur, superius ostensum est. Quanta stultitia ignorancia, etiam apud homines his versiculos significatur. Primum, ut dictum est, *inter sapientes os aperire non audet;* sed dum reprehendunt malum cogitare, vel potius cogitabundus ut malum inferat alii, malum nonne sibi acquirit, et sapientibus, qui sedent in portā, Bakal misericordio vocatur, hoc est, auctor vel inventor malorum cogitationum; q. d.: A malefaciendo quam alienissimum esse debet: nam vel *cogitare mala facere, quamvis secretè, reddit hominem infamem*

apud sapientes, qui possunt etiam, ad instar Dei, vel cordis secreta intropiscere. Et sensus erit: Sapiente dignus, ostendens stultum ne stras quidem cogitationes colare posse à sapientibus, apud quos male audit et afficitur ignorancia qui alii male facere studet. Causam redit: *Cogitatio stulti peccatum est, quod sapientibus odiosum est et infame; vel: Cogitatio stulti ad peccatum dicitur;* q. d.: Sunt impotentes stulti, et ne strarum quidem cogitationum domini; sed statim ubi quod cogitaverint patrem faciunt, atque ita peccatum illorum innotescit et stultitia. **Alier: Qui cogitat stultitiam, vel sequitur cogitationem stultitiae, peccatum,** supposo erit illi, vel ad peccatum pertinet. Et hinc est quod non sine causa male audit apud sapientes. **Alier: Qui cogitat mala facere, quem solent vocare aminorum malorum cogitationum, cogitatio illa sola, quae a stultitia procedit, est peccatum.** Prior exposito est melior. **Abominationis hominis est derisor,** hoc est, is quem omnes homines execrantur. Erit denique sensus utriusque versiculi ut intelligentiam duplicant stultitiam: alteram, *qua malum facere cogitai et studet,* quam sapientes condemnanti, quod stulta cogitatio sit magnum peccatum; alteram, *qua deridet aliorum dicta vel facta,* et illa est omnibus execrabilis. **Alier: Cogitatio stultitiae peccatum,** hoc est, ob solum cogitationem dannatur stultus et reum efficitur: cui si accidat *deriso;* quā facta aliorum honesta dammāt et deridet, fit abominabilis hominibus. **Alier: Cogitatio est peccatum studio,** cum non possit perficere cogitationem suam.

Vers. 10, 11, 12. — SI DESPERAREVIS LAPSUS IN DIE ANGSTIE, MUNIETUR FORTITUDINE TUA. (Hebr.: *Si remiseris, vel te remissemis feciris, in die angustie, angusta erit fortitudo tua.*) **ERUE EOS QUI DUCUNTUR AD MORTEM, ET QUI TRAHUNTUR AD INTERITUM, LIBERARE NE CESSES.** **SI DIXERIS: VIRES NON SUPPEDITANT, QUI INSPECTOR EST CORDIS IPSE INTELLIGIT;** ET SALVATOREM ANIME TUE NHIL FALLIT, REDDEQUIT HOMINI JUXTA OPERA SUA. Hebr.: *Eripe eos qui capi sunt ad mortem, et qui declinare ad necem: si cesses, dices enim: Ecce non novimus hunc: numquid qui dirigit corda ipse intelliget, et qui custodit animam tuam ipse cognoscet, et reddet homini iusta opus suum?* Operā charitatis sub precepto sapientia continentur. Nam per angustum quamcumque fratum necessitatem intelligent, in qua succurrerunt quicunque remissa est et ostendit se viribus destitutus cum non sit, in sua angustia carebit viribus. Quod dictum est in genere de quacumque angustia, intelligent de ea quae est omnium maxima, nempe angustia in morte, dicens: *Eripe captos ad mortem. In carcere erant, et venisisti ad me, inquit auctoritas evangelica, Math. 25. Interpellare pro reis, aut illos qui per injuriam et calumniam publica tenentur custodia, non est cuiuslibet: magnorum virorum est, et eorum qui auctoritate pollent apud judicem intercedere, vel captivos redimere, et ad mortem destinatos ab extremā eripere angustia. Iloc ut probi viri et sapientes est, inquam, ita in alieno periculo cesserave, alienas nou dolere vices, inhumananum est et crudele plusquam*

dici potest. Quod Scriptura innui dicens: *Nec cesses;* Hebr.: *Si cesses, vel præfuebas te ipsum, non hoc facias,* supple ibi erit angustia, in qua remissus erit sui omen ferat illi. Alii legunt per interrogacionem. Num prohibebis te ab ope ferenda in angustia, quando ad interfictionem quis trahitur? q. d.: *Atsit.* Sed melius pendet hanc ultima clausula, ut sit sensus: *Si cohieris te in angustia aliena; cum dixeris: Savē me, non novi hanc, etc.* Alier: *Si prolabieris à morte innocentes, qui rapti sunt ad mortem, erit eliam qui te eripit.* Si dixeris: *Savē non novi eam.* Qui remissi sunt, et necessarii suorum succurrere recusant, multa solent causari; et cum hominibus ratione reddiderint, se putant charitatis legibus satiscisse, ut, e. g., dicentes: *Non novi hunc hominem;* vcl: *Non novi causam illius qui ducus est ad mortem;* et hinc est quod in angustia illius non sum sollicitus. Hojusmodi fortassis excusatio hominibus utique satisficeret; verum Deus, qui corda et diripi et novi, sive intelligit, nihil ignorat; ipse qui custodit animam tuam, scit novi animam tuam; q. d.: *No dicas: Non novi hunc;* qui ignorat, ignoratur. Deus omnes novit, et tuas vires, et alterius necessitatem et angustiam; et haec notitia tibi satisfacere debet. Tibi non debet esse ignotus qui Deo cognitus est, cuius causa eventus successurendum est. Si vis tuam animam et vitam a Deo servari, alias à morte conaberis eripere. Et quanvis hanc ratione sis satis obsecratus, nempe, cum Deus, qui omnes intelligit, tuum servet vitam; tamen insper, quō magis amneris, præmium aliquando dabit, non tibi modo, sed omnibus hominibus: unicuique reddit juxta operas tua, ut inquit Paulus, Rom. 14: *stabilitus enim omnes ante tribundū Christi.* Et ab angustia et severa Iudicis sententia eripieris, si nunc operam dedicas ad angustias et mortis afflictions defendere. Sed a corporali angustia, ut dicere institueram, miseris eripere non est omnium, sed potentia, opibus ac auctoritate pollutum; verum peccatorum animas, qui ad mortem et mactationem ligate tenentur et angustias premuntur, eripere omnium est conari, vel admittentes suad, vel exemplo vita corrigan, aut precibus ad Deum seduis, vel denique quacumque alia ratione. In eo loco habebit illud: *Qui converti fecerit peccatorum ab errore vita sue, servabit animam eis à morte.* Iac. 5.

Vers. 13, 14. — COMEDE, FILI MI, MEL, QUONIAM BONUM EST ET FAVUS MAXIMUM GUTTUR TUO. (Hebr.: *Palatu tuo.*) **SIC ET DOCTRINA SAPIENTE ANIME TUE, QUAM CEM INVENERIS, HABEBIS IN NOVISSIMO SPEM, ET SPES TUA NON PERIBIT.** Hebr.: *Sic sciencia sapientiae anime tuae: si inveneris, et erit spes, et expectatio tua non excedetur.* Elegantissima similitudo partim admetit filium suum ut in perdicendo sapientiam se oblectet, partim corrigit eos qui rebas amoenis et corpori juvendis magis capiuntur quam virtutibus, in quibus non solam consolationem habere licet in presenti, sed spem certam in futuro. Contra, hujus vite voluptates, ut sint quālibet jucundia, tamen sunt momentanea. **Comede, fili mi, mel;** q. d.: *Si comedas mel, eo quod bonum et suave sit, multo magis scientia*

sapientia dulcis est anima. Vel legendum est: *Sic dice sapientiam, ut ait respondeat verbo come, et sapientia mellis sive favo; palato denique respondeat anima.* Et hactenus similitudo quadrat. Porrò quod sequitur: *Si invenias, supple sapientiam,* indicat arduum esse virtutem, et difficilim inventu sapientiam; mel, hoc est, illeceleras hujus vita, inventu facilis et ubique obvia; sed est finis, vel erit merces et expectatio quae non excedet, sapientibus videlicet, hoc est, his qui juventutem in perdicenda sapientia et investiganda consumunt. *Erit spes, vel merces, longe vita, ut expone Hebrei, vel posteritatis et filiorum.* Nos cum Paulo presentem et futuram in virtute consolatiōem intelligentius et scribunt 1 Timoth. 4: *Pietas ad omnia utilis est, promissionem habens vita que nunc est, et futura. Dulcedo vero mellis et omnium carnarium voluptatum amaritudinem quandam relinquit;* si quid dudcedime habent, citò evanescent.

Vers. 13, 14. — **NE INSIDIERIS ET QUERAS IMPERIATEM IN DOMO JUSTI, NEQUE VASTES REQUIEM EIUS.** (Hebr.: *Non insidiaberis, impie, habitaculo justi, neque vastabit accubitum ejus.*) **SEPTIES ENIM CADET JUSTUS, ET RESURGET; IMPH AUTEM CORRUENT IN MALUM.** Hec quoque ad spem virtutis spectant. Nam cum major sit numerus eorum qui voluntatibus corporis vacant, quām qui inveniēnt sapientiae student, non videntur boni sine pérīculo vivere inter toī hostes virtutis et iustitiae. Ilos iterū consolatur Sapiens, juventus bonam spem habere; sed novo sermoni genere per apostrophēn impium alloquitur, admonens ne quid molitor adversus justum, dicentes: *O impie, noli insidiaris ponere contra domum justi;* q. d.: *Ea est justitiae laus et integritas ut nemo possit eam aperio marte oppugnare: per fraudem et insidiā illius quietem perturbare contumacem impium, et illius accubitum prædarī.* Sunt qui per mansionem et accubitum idem intelligent; et erit sensus esse quosdam qui cum justo non possint dānum inferre, nec eum avertere à justitia, illius familiæ insidiāntur et cubil, hoc est, vel uxori vel charis pignoribus. Et sunt qui per accubitum ovile illi ligant, ut ad bona externa referatur. Juxta sensum mysticum, *habitaculum justi* est Ecclesia Christi, contra quam insidiā ponere et accubitum illius varare non cessat impius ille cum membris suis, infidelibus et hereticis, quos alloquitur Sapiens, non tam quod spes sit eos velle sapientiae præceptis obtemperare, quām ut justo consolationem præbeat, dicendo: *Nam septies cadet justus.* Numerus septenarius quoniam libet immensum numerum significat in Scripturis; et cedere, juxta Bedam et nostris ferè omnibus, est pecare, saltem levioribus quotidianisque peccatis, sine quibus nec justorum quisquam esse potuit in hac vita. Hebrei casum referunt ad pericula et damnū que iusti intentantur in hac vita juxta illud, Ps. 34: *Multa tribulationes justorum; sed ab omnibus liberabit eos Dominus.* Multa patiuntur justi, et crebri in adversitatis hujus vita incident; sed surgunt statim, vel eripi à Domino, sicut illi eriperunt eos qui duci et capiti sunt ad mortem, ut ad superiora referatur; vel surgunt,

Hoc est, anima eriguntur adversus omnia mala, acceptaque consolatione resistent. Ceterum impii corrumpentes in malum, desperatione absorpti, non surgunt a malo, sed perpetuo dolore se cruciant et torquent. Prior exposito est melior; sed hæc posterior magis historicæ.

VERS. 17, 18. — CUM DECIDERIT INIMICUS TUUS, NE GAUDIAS, ET IN RUINA EIUS NON EXILET COR TUUM; NE FORTE VIDEAT DOMINUS, ET DISPLICEAT EI, ET AUTERAB ET EO IRAM SUAM. Nulli malum pro malo redentes, inquit Paulus. Quamvis insidias struant impii aduersus justum, ei injurias inferant, nihilominus tamen benevolentiam erga omnes servare oportet, et malorum potius vices dolere quam velle injurias uelisci. Et quamvis in ultione iustorum in malum frequenter corrumpant impipi, non est tamen de ruina eorum latendum; magis autem dolendum, quod fecerint aliud supplicio dignum. Non letaberis cum ceciderit inimicus tuus. Et quomodo Moyses cecinit, dicens: Cantemus Domino, gloriisque enim magnificatus est, cùm Pharo subnigeretur in mari Rubro; et omnes sanctorum voces nihil aliud clamant quām vindictam de hostibus. Sed de ruina inimici non te leteris; de inimico. Dei et hominibus totius populi, fortassis alia ratio est. Vel inimicorum et persecutorum fortassis preuentient et conversionem optare debemus quādū vivunt, magis quām interiurum perditionem. Dei optimi maximi imitantes benignitatem, qui non vult mortem peccatoris, sed magis ut convertatur et viva. Verum ubi iam mortuum et prostratum cernimus, quod sine divina uita et providentia fieri non potest, in gratiarum actionem et laudem prouumpero licet cum gaudio, quandoquidem puxta Dei voluntatem esse prolatam sentientiam tandem intelligimus. Et erit sensus: In casu hostis, ne letaris, hoc est, cùm adversi aliquid contigerit, ne videaris illi felicitate luju[m] mundi invidere, quem Deus omnibus etiam pessimis hominibus aliquo[rum] largitur de sua ineffabili bonitate. In morbo agitur vel adversa fortunæ inimici tui noli latari; sed homo cum sis, nihil haenam à te alienum putans, de beneficiis Dei eu[m]que collatis per charitatem latari debes, de malis verò alienis ut de tuis dolore, cùm tui judicii nequaquam fuerit statu[m] quid quisque mereatur. Si nemo novit an odio vel amore dignus sit ipse, quanto minus quid alii mereantur judicare poterimus? Quod si per ruinam inimici peccati lapsum intelligimus, multo minùs latundum est: nam qui poteris gaude in his que Deo displicant? Prior exposito est melior. Sequitur: Ne forte videat Dominus, et matutin sicut eis. Tu cùm video suplicium sumi de inimico, gaudes, putans tuā causā illum dare penas, tuas injurias in eo vindicari, quod oculi Domini displiceret. Nam de bonis, non de malis alienis gaudere debemus. Hæc tua crudelitas in hominem Deum reddit propitiom; et erga eum in quem tu tantum exerces iram Deum erit placatus. Nam ut elemens patet suos ipse castigare solet, sic alienam crudelitatem in suis non fert. Proverbiu[m] habet charitatis preceptum insigne, et ferè nihil diversum ab illo evangelico: Dilecite inimicos vestros, et benefacie his qui vos oderunt, Math. 5.

VERS. 19, 20. — NE CONTENDAS CUM PESSIMIS; NE EXULERIS IMPIO[rum] QUONIAM NON HABENT FUTUROUR SPEM MALI, ET LUCERNA IMPIORUM EXTINGUETUR. Alii: Ne successeas. Aben Ezra בְּתַרְבָּה נִנְחָה, ne commisces te, vel socium te probeas, inter impios, ut facias iusta opera eorum, Psal. 57: Noli emulari; ubi Hieronymus, ut hoc in loco, contendere verit. Et ille quidem videtur vel contendere vel irasci significare, cùm statim sequatur, desine ab ira, et derelinque furem; et ad eu[m]dem sensum plurima pars Psalmi tendit. Verum in hoc loco emulari in boum pariem, ut superius frequenter capi videtur, ex his que sequuntur non erit spes malo.

Prohibet igitur Sapiens ne quis impiorum felicitate dilectus cupiat cum illis negotium habere, cum illis vivere, illorum imitari mores et studia. Nam incerta et incostans est malorum prosperitas, ut scriptum est, Psal. 57: Adhuc pusillum, et non erit peccator. Non erit impio spes, vel merces; Hebr. 1: Non erit finis, vel postremum, hoc est, id quod post opus diri solet, non erit impio; q. d.: Impius in hac vita p[re]sumit habet, ut in Evangelio, Luc. 16: Recipisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala. — Lucifer in malorum extinguitur. Splendens et clarus ob divitas inter homines habetur malus; sed hæc gloria evanescit. Alter: Impiorum liberi quasi lucerna illorum intelligent, vel potius anima, qua[rum] merito existimat dicitur, cum non fulgeat ut sol, quod de justis scribitur Matth. 15, sed in tenebris coniecerat. Proverbiu[m] est contra eos qui præsentem felicitatem futura preponunt, et impiorum semulantur vivit, ut eorum prosperitatem momentaneam assequantur.

VERS. 21, 22. — TIME DOMINUM, FILI MI, ET REGEM, ET CUM DETRACTORIBUS NE COMMISCEARIS. (Hebr. : Cum mutantibus vel iterantibus.) QUONIAM REPENTE CONSURGET PERDITIO FORVM, ET RUINAM UTRIUSQUE QUI NOVIT? Illi quoque duos versiculos cum precedentibus in sensu convenienti, videlet, non esse initiandum malorum vitam, sed præcepti Dei et regnum edicta esse servanda; non esse conversandum cum his qui immutant et diversum faciunt. Nam quod nos habemus, cum detractoribus ne commiscearis, Hebraicè est, cum mutantibus, vel iterantibus, ut subdantibus iniuriantibus suas. Mibi magis arridet, ne misericors cum his qui quicquam malum, aut diversum faciunt a præcepti Dei et regis. Tertiam deinceps in Commentariis Hebreorum lugem interpretacionem, nempe, cum mutantibus hunc ordinem, videlet timoris: Time Dominum et regem, et magis obedientiam Deo quam hominibus, cum his qui timoris ordinem immutant ne commiscearis. Prior exposito est melior. Totus hic locus a malâ consuetudine et consortio malorum prohibet, que res juveniles et inexperienced malorum potissima causa semper fuit. Salomon cum præceptis, que suo proponit filio, ubique vel spenu vel metuum, laudent vel dedecus, vel aliquid id genus simillimum adjungit. In hoc loco de timore Domini et regis tractans, inobedientiam periculum subiicit, quia respondet surge contritio eorum (sive perditio), et ruinam utriusque quis intelliget? Vel sensus est ut contritio intelligatur Dei et regis, hoc est: Surge contritio quia

contritet eos Deus, vel rex, qui mutant præcepta Dei: vel: Contritio eorum, scilicet, qui non obediunt neque timunt Dominum et regem, surget super eos subito, quando nihil minùs expectant, juxta illud Pauli, et Thess. 5: Cum dixerint: Pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus. Melius referuntur ad Dominum et regem, cum Dominus in terris iudicem constitut, ut illius fungatur munere; et erit contritio utriversus, hoc est, contritio quam illi duo, Deus videat et inducit super eum qui non timet.

VERS. 23, 24, 25. — HÆC QUOQUE SAPIENTIBUS: CONOSCERE PERSONAM IN JUDICIO NON EST BONUM. Qui dicunt impio: JUSTUS ES, MALECENT EIS POPULI, ET DESTABUNTUR EIS TRIBUS. Qui arguit eum, LAUDABUNTUR, ET SUPER IPSOS VENIT BENEDICTIO. Hebr. : Sed increpantibus (vel arguitibus) dulcescunt, scilicet Dei, et super eos venit benedictio boni. ETIAM HÆC SAPIENTIBUS. Duplex est intelligentia, vel quod ea que sequuntur sunt aliorum sapientia dicta; quasi jam finem imposuissest suis Salomon, cum timore Domini claudens sermonem, quemadmodum incepit: Initium sapientie, timor Domini; et hæc intelligentia non est absurdus. Hebrei tamen magis arridet altera, que est hujusmodi, nempe: Hæc que sequuntur sunt verba Salomonis ad sapientes justes; vel: Hæc verba sunt necessaria omniis sapientibus; et pendet ex superioribus: Non amur ipsis impios. Nihil commerci debes habere cum impio, neque privatione neque publicè. In iudicio cuiuscumque personam accipere malum est; quando magis personam impii? pronuntiant eum esse justum maledictus et sputent, poteris edificis novis construendis vacare. Alter: Opera rusticana suo tempore fieri debet. Est tempus, videlicet seminandi, et tempus metendi, Eccles. 5; zedes verò edificandi cura, et domesticum opus qualibet tempore fieri potest. Juxta auagorum, domum edificare non possumus quia perpetuo manendum est, priusquam opus foris preparaverimus, hoc est, carne subjeceris spiritui, et que in agro, hoc est, in mundo sunt, preparando contemperis.

VERS. 27. — PREPARA FORIS OPUS TUUM, ET DILIGENTER EXERCIT AGNUM TUUM, ET POSTEA EDIFICES DOMUM TUAM. Ordinem in rebus et negotiis omnibus esse servandum docet proverbiu[m], ea prius facienda que magis sunt necessaria; ut, e. g., magis necessarium est amonam habere necessarium ad stendam familiam, quam splendidas aedes construere. Hæc ut exempli causa dicta possunt intelligi, ita sunt verissima. In Hebreo non sunt diverse clausula: Præpara foris opus tuum, et quod sequitur: Et diligenter exerce agnum tuum; sed quod foris dixerat, explicat per agnum; et diligenter præpara illud in agro tuo, et deinde adficebis tibi aedes. Ubi opes collegieris ex agriculturæ, et sumptus tibi soppotent, poteris edificis novis construendis vacare. Alter: Opera rusticana suo tempore fieri debet. Est tempus, videlicet seminandi, et tempus metendi, Eccles. 5; zedes verò edificandi cura, et domesticum opus qualibet tempore fieri potest. Juxta auagorum, domum edificare non possumus quia perpetuo manendum est, priusquam opus foris preparaverimus, hoc est, carne subjeceris spiritui, et que in agro, hoc est, in mundo sunt, preparando contemperis.

VERS. 28, 29. — NE SIS TESTIS FRUSTRA CONTRA PROXIMUM TUUM, NEC LACTES QUENQUAM LABIS TUIS. Né dicas: QUOMODO FECIT MIHI SIC, FACIAS EI, ET REDDAM UNICIQUE SECUNDUM OPUS SUUM. Quamvis ad hunc modum vertam omnes interpretes: Ne sis testis contra proximum tuum, et sic non erit sensus diversus ab illo præcepto legis quo prohibetur falsum testimonium dicere, tamè proper clausum sequentem: Nec lactes eum labis tuis, magis quadrat sensus contrarius fore, hoc est: Non eris testis frustra, vel falsus testis, pro amico tuo, q. d.: In causâ ne amici quidem eris testis falsus. — Numquid persuaderis illi (vel potius, num persuasi illi) labis? id est: Blandis verbis obtinuisti ab eo ut esset falsus testis in causa tua, et vicem redderis, dicendo: Quenquandam fecit mihi, facias illi; secundum opus illius respondebo unicunque. Chaldaeus, qui sic reddit secundum partem princi versiculi: Et ne errare facias cum labis tuis in quocunque mendacio, falsum testem intelligit; ut ille dicatur falsus testis qui proximum duci in errorem. Sed huc sensu non tam quadrat sequens versiculos. Sunt qui

commenter eos Deus, vel rex, qui mutant præcepta Dei: vel: Contritio eorum, scilicet, qui non obediunt neque timunt Dominum et regem, surget super eos subito, quando nihil minùs expectant, juxta illud Pauli, et Thess. 5: Cum dixerint: Pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus. Melius referuntur ad Dominum et regem, cum Dominus in terris iudicem constitut, ut illius fungatur munere; et erit contritio utriversus, hoc est, contritio quam labi[um] tangit, labi[um] et velut desolat. Alter: His qui arguant impium erit amarus et dulcis Deus, ut dictum est: Tam dulcis, inquam, erit illi qui respondet verba recta, ac si oscularetur labia illius; quod amoris maximum est argumentum. Potest aliqui genere dictum intelligi: Labia oscularuntur, hoc est, charus et amicissimus erit omnibus qui verba recta loquuntur. Obscuritate quædam verbi et similitudinis umbrâ facilissimas et clarissimas sententias obviasit Sapiens.

VERS. 26. — LABIA DEOSCULARIBUT QUI RECTA VERBA RESPONDENT. Ex superioribus pendet juxta Hebreos qui

verbū *INTET* non pro persuadere aut lactare accipiunt, sed in alio sensu, nempe *confingendi*, ut sit sensus: *Nē sis testis falsus contra amicum tuum, et ne confingas (sive conteras) eum verbis tuis*, putans te hoc licet posse facere quandoquidem ipse tali injuria te affectat. *Reddam illi iusta opera sua*. Ista non sunt sapientiam verba. Prior expositio est melior, et proverbiales obscuritate magis digna, ut intelligamus non licere cuiquam opem ferre molis illicitis, neque falso testimonio proximos aut amicos defendere, neque deinde hujusmodi defensionem ab illis exigere. Usurpari potes proverbiū in eos qui mutuo sese malis doctrinis et opinionibus imbunni et corruptum.

VERS. 50, 51, 52. — PER AGRUM NOMIS PIGRI FRANSI, ET PEDE VINEAM VIRI STUDI. ET ECCE TOTUM IMPERIANTUR URTE, ET OPERUERANT SUPERFICEM EJUS SPINE, ET MATERIA LAPIDIUM DESTRUCTA FRAT. QUOD CUM VIDISSEM, POSUI IN CORDE MEO, ET EXEMPLIO DIDICI DISCIPLINAM. Hebr. 1. Vidi ergo apposuit cor meum; vidi, accepi disciplinam, et videlicet quae sequitur.

VERS. 53, 54. — PARC DORMIES, MODICUM DORMITABES, PAUXILLUM MANUS CONSERVE UT QUIESCAS. ET VENIET THI QUASI CURSOR EGESTAS, ET MENDICATI QUASI VIR ARMATUS. (Hebr. : *Parvum somnorum, parvum dormitionem, parva complexio manuum ad cubandum.*) Et veniet quasi viator paupertas tua, et defectus tui velut vir olipei. Hic est disciplina quam accepit Sapiens ex conspectis agris et vineis pigri, nempe, paupertate ex otio fori provenire et crescere paulatim, sed tandem invalescens usque adeo ut expelli non possit ex edibus. Ex sexto capite hinc translati sunt hi duo versiculi, quorum duplice expositionem ibidem inveneris. Quod ad hunc locum spectat, somnolentes excitat agricolas et vinitorum, et quibus suum dilatum exemplum disciplina vult accipere, partim ne a sapientibus viris stultis notetur, partim ne dum otium sectatur et somnum, ad egestatem perveniat,

CHAPITRE XXV.

1. Hic quoque parabolam Salomonis, quas transtulerunt viri Ezechie regis Juda.
2. Gloria Dei est celare verbum, et gloria regum investigare sermonem.
3. Culum sursum, et terra deorsum, et cor regum incrassabile.
4. Aufer rubiginem de argento, et egredietur vas purissimum.
5. Aufer impietatem de vultu regis, et firmabitur justitia thronus ejus.
6. Ne gloriosus appareas coram rege, et in loco magnorum ne steleris.
7. Melius est enim ut dicatur tibi: Ascede huc, que d'ero humilioris coram principe.
8. Que videbunt oculi tui, ne proferas in iuglio citio, ne postea emendare non possis, cum delhonestaveris amicum tuum.
9. Causam tuam tracta cum amico tuo, et secreta extreame ne reveles.
10. Ne forte insultebit tibi, cum audierit, et expopras non cesseret.
- Gratia et amicitia liberant; quas tibi serva, ne exprobribitis filii.
11. Mala aurea in lectis argenteis, qui loquitur verbum in tempore suo.

12. Inauris aurea; et margaritum fulgens, qui aravit sapientem, et aurem obedientem.
 13. Sic ut frigus nivis in die messis, ita legatus filialis ei qui misit eum; animam ipsius requiesceret fact.
 14. Nubes, et ventus, et pluviae non sequentes virginius, et promissa non complens.
 15. Patientia lenietur princeps, et lingua mollis confringit duritiam.
 16. Mel inventisti, comedere quod sufficit tibi, ne forte satias evomas illud.
 17. Subtrah pedem tuum de domo proximi tui, nequando satias oritur te.
 18. Jaculum, et gladius, et sagitta acuta, homo qui loquitur contra proximum suum falsum testimonium.
 19. Dens putridus, et pes lassus, qui sperat super infidelitatem in die angustie.
 20. Et amittit pallium in die frigoris.
 - Acutum in nitro, qui cantat carmina cordi pessimo.
 - Sicut tinea vestimento, et vermis ligno; ita tristitia viri nocet cordi.
 21. Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si sitiatur, da ei aquam bibere;
 22. Prumas enim congregabitis super caput ejus, et Dominus reddet tibi.
 23. Le vent d'auq'ilas dissipe la pluie; et le visage triste, la langue médisante.
 24. Il vaut mieux se retrouver en un coin sur le haut de la maison, que de demeurer avec une femme querelleuse dans une maison commune.
 25. Une bonne nouvelle qui vient d'un pays éloigné, est comme de l'eau fraîche pour celui qui a soif.
 26. Le juste qui tombe devant le méchant, est une fontaine qu'on a troublée avec le pied, et une source qu'on a corrompu.
 27. Le miel n'est pas bon à celui qui en mange beaucoup; et celui qui veut semer la majesté sera acabité de sa gloire.
 28. Celui qui, en parlant, ne peut retenir son esprit, est comme une ville tout ouverte, qui n'est point environnée de murailles.
- (1) Ce verset n'est point dans l'hébreu, mais dans les Septante.
- COMMENTARIUM.
- VERS. 1. — HIC QUOQUE PARABOLA SALOMONIS, QUAS TRANSTULERUNT VIRI EZECHIE REGIS JUDA. Transferrit hoc in loco non intelligimus de lingua in linguum, sed potius de loco in locum, et de membranis in librum; q.d., undique collegerunt. Sic Levi Ben Gerson. Chaldaeus Paraphrases scriperunt habet pro transliterant. Hunc versiculum adiecit scriba, quem fuisse Sobnam putat Aben Ezra: *Viri (vel amici) Ezechie transstulerunt*, hoc est, praceperunt transferre hos Parabolam de libris suis, vel ex libris Ezechie, ut unius esset volumen ex omnibus Parabolis. Nam priores inventae sunt eo ordine quo nunc sunt tunc temporis conscripte; ceterum quo sequuntur sunt in hunc locum translator per sapientes viros qui fuerunt in tempore Ezechie regis Juda. Sunt ex Hebreis qui hujus versi-